

DESTAQUES
FINANCEIROS DO PERÍODO

	4T22	4T21	Var.	2022	2021	Var.
R\$ milhões						
Receita Bruta	1.474,0	1.258,1	17,2%	5.866,7	3.986,6	47,2%
Receita Líquida	1.266,6	1.074,3	17,9%	4.993,2	3.365,5	48,4%
Lucro Bruto	441,2	210,3	109,7%	1.196,8	768,6	55,7%
Margem bruta	34,8%	19,6%	15,3 p.p.	24,0%	22,8%	1,1 p.p.
EBITDA	241,5	92,3	161,8%	675,0	342,0	97,3%
Margem EBITDA	19,1%	8,6%	10,5 p.p.	13,5%	10,2%	3,4 p.p.
EBITDA Ajustado¹	241,5	92,3	161,8%	675,0	344,9	95,7%
Margem EBITDA Ajustada	19,1%	8,6%	10,5 p.p.	13,5%	10,2%	3,3 p.p.
Lucro Líquido	136,9	41,9	227,1%	306,4	202,9	51,0%
Margem Líquida	10,8%	3,9%	6,9 p.p.	6,1%	6,0%	0,1 p.p.
Lucro Líquido Ajustado²	136,9	41,9	227,1%	306,4	173,7	76,3%
Margem Líquida Ajustada	10,8%	3,9%	6,9 p.p.	6,1%	5,2%	1,0 p.p.
Endividamento Líquido / EBITDA LTM ^{3,4}	1,6x	1,6x	0,0x	1,6x	1,6x	0,0x

1) Exclui itens não-recorrentes e/ou não-caixa (como o hedge cambial das matérias-primas e insumos) e inclui resultado de equivalência patrimonial.

2) Lucro Líquido 9M21 ajustado pela marcação a mercado do hedge cambial das matérias-primas e insumos (ver seção de Lucro Líquido para mais detalhes).

Receita Bruta por Segmento de Negócio

	4T22	4T21	Var.	2022	2021	Var.
R\$ milhões						
COMMERCIAL	997,4	786,7	26,8%	3.753,4	2.081,0	80,4%
Vendas Corporativas ¹	299,1	292,5	2,3%	1.541,9	825,9	86,7%
Instituições Públicas ²	698,3	494,2	41,3%	2.211,5	1.255,1	76,2%
CONSUMER	309,1	398,9	-22,5%	1.053,8	1.833,1	-42,5%
PROJETOS ESPECIAIS	167,6	72	131,2%	1.059,5	72,5	1361,5%
RECEITA BRUTA CONSOLIDADA	1.474,0	1.258	17,2%	5.866,7	3.986,6	47,2%

1) Vendas de PCs e mobilidade para empresas de todos os portes, servidores, soluções de pagamento e Serviços (HaaS e Tech Services).

2) Vendas de PCs, mobilidade e soluções para empresas estatais e mistas, autarquias, tribunais e demais órgãos das esferas federal, estadual e municipal